Lucerna quid mystice significet.

Cap. LV.

Iob 29. d.

Lucerna, lumen
sacrae scripturae.

2. Pet. 1. d.

Psal. 118. o.

Psal. 22. b.

Caput, mens.

Oleum, charitas.

Iob 31. c.

Lib. Moral. 22. ca. 6.

Matth. 5. b.

Luc. 12. c.

Sol, opus bonum.

Lucerna quid mystice significet, diuus insinuat Gregorius libro Moral. 19. cap. 9. exponens illud Iob, Quando splendebat lucerna eius super caput meum, & ad lumen eius ambulabam in tenebris: Lucernae (inquit) nomine, lumen signatur sacrae scripturae, de qua ipse Ecclesiae pastor dicit: Habemus firmiorem propheticum sermonem, cui benefacitis attendentes, quasi lucernae lucet in caliginoso loco, donec dies illucescat, & lucifer oriatur in cordibus uestris. Et Psalmista ait: Lucerna pedibus meis uerbum tuum. Quia autem principale nostrum mens est, appellatione capit mens uocatur. Vnde per Psalmistam dicitur: Impinguasti in oleo caput meum. Ac si aperte dicitur: Charitatis pinguedine replesti mentem meam. Nunc ergo lucerna super caput Ecclesiae splendet, quia sacra eloquia tenebras nostrae mentis irradiant, ut in hoc caliginoso uitae praesentis loco, dum uerborum Dei lucem percipimus, quae sunt agenda, uideamus. Nunc ad lumen in tenebris ambulat, quoniam sancta uniuersalis Ecclesia & si alienae occulta cogitationis non penetrat, quia quasi faciem non cognoscit in nocte, tamen ponit gressus boni operis directa lumine supernae locutionis, Et exponens illud Iob, Si uidi solem, quum fulgeret: Sol (inquit) in fulgore, est bonum opus in manifestatione. Scriptum namque est: Sic luceat lux uestra coram hominibus, ut uideat opera uestra bona, & glorificent patrem uestrum, qui in caelis est. Et rursum: Sint lumbi uestri praecincti, & lucernae ardentes in manibus uestris. Quod enim hoc in loco fulgete sole, id in Euangeli-

lio lucer

lio lucernis ardentibus designatur. Bonum quippe opus, quum in medio perfidorum lucet, lucerna ardet in nocte: quum uero in Ecclesia resplendet, sol fulget in die. Bonum opus, si adhuc tale est, quod soli mali mirantur, lucerna uidelicet in nocte est: si autem ita proficit, ut mirari a bonis, ac perfectioribus possit, nimirum sol est in die. Bonum opus, quum per actiuam uitam in corporibus lucet, quasi lucernae more, lumen ex testa resplendet. Quum uero per solam uirtutem mentis in contemplatione attollitur, quasi more solis de caelo ueniens, lux uidetur. Quia igitur multa beatus Iob hospitalitatis, ac misericordiae de se bona narrauerat, quae profecto tanto adhuc minima, quanto & corporaliter nouerat gesta, ad uirtutum spiritualium culmen mentis oculum reuocans, perfectionis suae meminit, & lucem exemplorum, quam de se alijs tribuit, solem uocauit. Sunt uero nonnulli, qui quum bona aliqua faciunt, iniquitatum suarum protinus obliuiscuntur, & cordis oculum in consideratione bonorum operum, quae exhibent, figunt, atque eum se iam sanctos existimant, quod inter bona, quae agunt, malorum suorum, in quibus & fortasse adhuc implicati sunt, memoriam declinant. Qui scilicet si distractionem iudicis uigilanter attenderent, plus de malis suis metuerent, quam de imperfectis bonis exultarent, plus inspicerent, quod de his, quae adhuc eis agenda sunt, debitores tenentur, quam quod operantes quaedam, iam debiti partem soluunt. Neque enim absolutus est debitor, qui multa reddit, sed qui omnia: nec ad brauium uictoriae peruenit, qui in magna parte spectaculi uelociter currit, si iuxta metas ueniens, in hoc, quod est reliquum, desinit. Nec ad quaelibet destinata loca pergentibus inchoando prodesse longum iter carpere, si non etiam totum ualere consummare. Qui ergo aeternam uitam quaerimus, quid aliud, quam quaedam itinera agimus, per quae ad patriam festinamus? Sed quid prodest, quod carpimus multa, si ea quae ad perueniendum restant, negligimus reliqua? More itaque uiatorum nequaquam debemus aspiciere quantum iam iter egimus, sed quantum superest, ut pergamus, ut paulisper fiat praeteritum, quod indefinenter, & timide adhuc attenditur futurum. Amplius igitur debemus inspicere, quae bona necdum fecimus, quam ea, quae iam nos fecisse gaudemus. Habent itaque proprium sancti uiri, ut bona quidem, quae agunt, uideant, & tamen, quum peregerint, ab eorum memoria oculos auertant. Vnde recte per beatum Iob dicitur: Si uidi solem, quum fulgeret. Ac si aperte diceret: Opus meum etiam cum alijs exemplorum lucem tribueret, ad praesumptionis gratiam non attendit, quia dum de eo extolli timuit, ab intuendo eo oculos auertit. Et libro Moral. 14. cap. quarto, exponens illud Iob, Et lucerna, quae super eum est, extinguetur: Vt enim (inquit) de usu multorum loquar, lucerna lumen in testa est, lumen uero in testa, est gaudium in carne. Lucerna ergo, quae super eum est, extinguitur, quia, quum malorum suorum retributio impium sequitur, in eius mente gaudium carnale dissipatur. Bene autem de lucerna hac non dicitur, quae apud eum est, sed quae super eum est, quia iniquorum mentem terrena gaudia possident, sicque eam in uoluptatibus absorbent, ut super ipsam sint, non apud ipsam. Iusti autem, etiam quum prosperitatem uitae praesentis habent, eam sub semetipsis premere nouerunt, ut hoc quod apud se in bonis hilarescent, grauitatis consilio transieant, & uirtutis regimine excedant. Lucerna ergo impij, quae super eum est, extinguitur, quia ciuitas eius gaudium deficit, quod eum totum in hac uita possedit. Et libro Moralium 15. cap. 21. exponens illud Iob, Quoties lucerna eorum extinguetur: Saepem (inquit) impius lucernam suam, filiorum uitam aestimat, sed quum filius, qui nimis amat, subtrahitur, lucerna impij, quae uidebatur, extincta est. Saepem impius praesentis honoris gloriam lucernam putat, sed dum, sublata dignitate, desinitur, lucerna extincta est, quae ei iuxta desiderium lucebat. Saepem impius opes terrenae substantiae adesse sibi, quasi magnam luminis lucernam, putat, sed quum irruente dano, diuitias, quas plus se amabat, perdiderit, quid iste aliud, quam lucernam, in cuius lumine gaudebat, amisit? Qui ergo gaudere de aeternis non appetit, neque hic, ubi solidari uult, potest continue laetari. Et libro 30. c. 34. exponens illud, Euangelicum Neque accendit lucernam, & ponit eam sub modio, sed super candelabrum: In modio (inquit) commodum temporale, in lucerna autem lux praedicationis accipitur. Lucernam ergo sub modio ponere, est propter temporale commodum gratiam praedicationis abscondere, quod nemo utique electorum facit. Et bene illic additur, Super candelabrum. In candelabro enim status corporis designatur, cui lucerna superponitur, dum eidem corpori cura praedicationis antefertur. Et homilia decimatercia in Euangelia, exponens illud Euangelicum, Sint lumbi uestri praecincti, & lucernae ardentes in manibus uestris: Lumbos (inquit) praecingimus, quum carnis luxuriam per continentiam coartamus. Sed quia minus est, mala non agere, nisi etiam quisque studeat & bonis operibus insudare, protinus additur: Et lucernae ardentes in manibus uestris. Lucernae quippe ardentes in manibus tenemus, quum per bona opera proximis nostris lucis exempla monstramus. De quibus profecto operibus, dominus dicit: Luceat lux uestra coram hominibus &c. Duo autem sunt quae iubentur, & lumbos restringere, & lucernas tenere, ut & mundicia sit castitatis in corpore, & lumen ueritatis in operatione. Redemptori etenim nostro unum sine altero placere nequaquam potest, si aut is, qui bona agit, adhuc luxuriae ingnameta non deserit, aut is, qui castitate praeminet, necdum

Iob 18. b.

Lucerna, carnale
gaudium.

Iob 21. b.

Lucerna, filiorum
uita, praesens
gloria, opes
terrenae.

Matth. 5. b.

Modium, commodum
temporale.Lucerna, lux
praedicationis.Candelabrum, corporis
status.

Luc. 12. c.

Lumbi, carnis luxuria.

Lucerna, lucis
exemplum.

Matth. 5. b.

Iom. 5. f.

Prouerb. 13. b.
Lux, spes futu-
rorum.Lucerna, sectu-
li felicitas.

Prouerb. 20. d.

Lucerna, spira-
culum hominis,
diuini afflatus,
gratia Dei.

Venter, mens.

Hier. 4. e.

Prouerb. 31. c.

Luc. 9. b.

Lucerna, praer-
cordia.

Nox, quies.

Lucerna, supna
contemplatio.Lucerna, man-
datu, peccatu.

Prouerb. 6. c.

Prouerb. 21. d.

necdū se per bona opera exercet. Nec castitas ergo magna est sine bono opere, nec opus bonū est aliquid sine castitate. Et homi. 11. super Ezechielē, exponēs illud Euangelicū, quod de Ioāne dicitur, Ille erat lucerna ardēs, & lucēs: Ardens (inquit) per cōleste desideriu: lucens, per uerbum. Et diuus Hieronymus exponēs illud Prouerbiorum, Lux iustorum laetificat, lucerna autem impiorum, quae repente extinguitur: Lux (inquit) iustorum quae perpetuō laetificat, spes est futurorū. Lucerna impiorum, quae repente extinguitur, felicitas est saeculi labentis. Et exponens illud Prouerbiorum, Lucerna domini spiraculum hominis, quae inuestigat omnia secreta uentris: Diuini (inquit) afflatus illuminatio, quum in mentem hominis uenerit, eam sibi metipsi illuminans, ostendit, quae ante spiritus sancti aduentum cogitationes prauas & portare poterat, & pensare nesciebat. Et Gregorius libro Moral. 12. cap. 28. Lucerna domini spiraculum &c. Lux (inquit) gratiae, quae desuper uenit, spiraculum homini praestat ad uitam. Quae uidelicet lux omnia secreta uentris inuestigare dicitur, quia occulta mentis penetrat, ut ea quae de ipsa latebant animam, ante eius oculos fienda reducat. Hinc Hieremias ait, Ventrem meum doleo, uentrem meum doleo. Qui ut uentrem suum, quid dixisset, ostenderet, adiunxit: Sensus cordis mei turbati sunt. Et diuus Hieronymus exponens illud Prouerbiorum, Gustauit, & uidit quia bona est negociatio eius, nō extinguitur in nocte lucerna eius: Gustauit (inquit) Ecclesia sancta, gustauit quaeq; anima perfecta, id est, intimo mentis desiderio cognouit, quia bona est negociatio uitae immarcescibilis, qua relictis illecebris temporalibus, aeternam mercedem in caelis. Gustauit autem, id est, aperte didicit, quia bonum est per instantiam praedicandi quoscunq; ualet ad uiam ueritatis adducere, atq; ideo nullis tribulationū tenebris, nec ipsa morte potest lucerna deuotionis eius extingui. Eorum namq; lucerna nocte extinguitur, quāuis in die uideatur ardere, qui sicut dominus ait: Ad tempus credūt, & in tempore tentationis recedunt. Sed & illorum nocte media extinguitur lucerna, qui ueniente iudice, oleū charitatis in uasis praecordiorum suorum non habuisse probantur, dum per dīto falsarum rumore uirtutum, uera tenebrosorum luunt tormenta factorum. Quod si noctem hoc loco pro quiete uolumus accipere, iuxta hoc, quod supra dicitur: Et de nocte surrexit, id est, ad operandum se post quietem praeparauit, apte dicitur, quod lucerna sanctae Ecclesiae non extinguitur in nocte, quia & quum a negotio quiescit actionis, uacat liberius luci supernae contemplationis. Quumq; a publicis cessat operibus, curat se ardentius, uel auditui sanctae lectionis, uel laudibus mācipare diuinis, iuxta exemplum uidelicet mulieris industriae, quae non solum interdū necessarijs solet instare laboribus, sed & nocte saepius accēso lumine lucernae, parilem rei familiaris agere curam. Quid etiam sit lucerna, scribitur in Prouerbis, Quia mādatum lucerna est, & lex lux. Et rursus: Lucerna impiorū, peccatū,

De eadem Lucerna.

Cap. LVI.

Psal. 17. d.

Augustinus.

Cassiodorus.

Iom. 5. f.

Lucerna, Ioan-
nes baptista,
apostoli.

Matth. 5. b.

Tenebrae, i car-
nis obscuritate
uersantes, pec-
cata.Lucerna, illumi-
nationis uerbū.

Psal. 117. d.

Ezec. 39. g.

Psal. 118. o.

Iom. 1. a.

Iom. 5. f.

Iom. 1. a.

DE eadem quoq; lucerna scriptum est, Quoniam tu illuminas lucernam meam domine. Quoniam (inquit Augustinus) nō est lumen nostrum ex nobis, sed tu illuminabis lucernā meam, domine Deus meus illumina tenebras meas. Nos enim peccatis nostris tenebrae sumus, sed Deus meus illuminabit tenebras meas. Et Cassiodorus: Loquitur adhuc sicut Ecclesia, siue populus ille beatorum mirabili decore uerborum. Lucerna enim Ecclesiae baptista Ioannes est, de quo dominus in Euangelio dicit: Ille erat lucerna ardens, & uos uoluistis exultare in lumine eius. Idem ipse ait: Nemo accēdit lucernā, & ponit eam sub modio. Sensus ergo talis est: Patri domino dixit, quoniam tu lucernam meam illuminas, id est, Ioannem baptistam, & cōteros Apostolos, uel eos, qui cōlesti lumine radiare noscuntur. Illumina tenebras meas, id est, per eos reliqua membra credentium, quae adhuc in carnis obscuritate uersantur. Lucerna enim, noctis est lumen, quae meritō delinquentibus datur, ut per uerbum illuminationis fugiant tenebrosa peccata. Quapropter memento quod hic dicitur, illuminare patrem. Illuminat & filius, sicut in alio Psalmo legitur: Deus dominus, & illuxit nobis. Illuminat etiam spiritus sanctus, sicut propheta dicit: Non abscondam ultra faciem meam ab eis, pro eo quod illuxit spiritus meus super uniuersam domū Israël. Quis ergo ita nubilo corde obscurus est, ut sanctae trinitatis unam naturam, unam coaeternitatem, unam non intelligat esse potentiam? Et diuus Augustinus exponens illud Psalmistae, Lucerna pedibus meis uerbum tuum, & lumen semitis meis: Quod est (inquit) lucerna, hoc repetitum est lumen, quod pedibus meis, hoc semitis meis. Quid est ergo uerbū tuum? Nunquid nam illud, quod in principio erat Deus apud Deum, uerbum scilicet, per quod facta sunt omnia? Non est ita. Nam illud uerbum lumen est, sed lucerna non est. Lucerna quippe creatura est, non creator, quae participatione incommutabilis lucis accenditur, hoc erat Ioannes, de quo dicit uerbum Deus: Ille erat lucerna ardens, & lucens, Sed lumen est, & lucerna, & tamen in comparatione uerbi, de quo dictum est: Deus erat uerbum, non erat ille lumen, sed missus est, ut testimonium perhiberet de lumine. Erat enim lumen uerum, non quod illuminatur ut homo, sed quod illuminat omnem hominem.

Nisi autem

Nisi autem & lucerna, & lumen effet, nō diceret Apostolis: Vos estis lumen mundi. Quo audito, ne id se putarent esse quod ille, qui hoc dixerat (nam & de seipso quodam loco dixit, Ego sum lux mundi) ait ille de illis: Non potest ciuitas abscondi supra montem cōstituta, neq; accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. Sic luceat lumen uestrum coram hominibus, ut sciret se tanquam lucernas de illo lumine, quod immutabiliter lucet, accensas. Nulla quippe creatura, quamuis rationalis, & intellectualis, à seipsa illuminatur, sed participatione sempiternae ueritatis accēditur, etiam si aliquando dies uocatur, non dies dominus, sed quem fecit dominus. Et ideo adhu c subdidit, Accedite ad eū, & illuminamini. Propter quam participationem, in quantum homo est, ipse mediator lucerna in Apocalypsi nuncupatur. Lucerna (inquit) eius est agnus. Sed singularis est ista susceptio. De nullo enim sanctorum dici diuinitus potuit, aut dici ullo modo fas est: Verbum caro factum est, nisi de uno mediatore Dei, & hominū. Quū igitur lumē dicatur unigenitū uerbū æquale gignēti, lumē dicat, & homo ab illo uerbo illuminatus, qui dicitur & lucerna, sicut Ioannes, sicut Apostoli, nec ullus eorū homo sit uerbū, & illud uerbū à quo illuminati sunt, lucerna nō sit, quid est hoc uerbū, quod ita lumē dicitur, ut lucerna sit (Ait enim: Lucerna pedibus meis &c.) nisi uerbū intelligamus, quod factū est ad prophetas, uel quod praedicatū est per Apostolos, nō uerbū Christū, sed uerbū Christi? De quo scriptum est: Fides ex auditu, auditus autē per uerbū Christi. Nā & uerbū propheticū lucernae comparans Apostolus Petrus: Habemus (inquit) certiorē propheticū sermonē, cui benefactis intendētes, uelut lucernae lucenti in obscuro loco. Quod itaq; hic ait: Lucerna pedibus meis &c. uerbū est, quod scripturis sanctis omnibus cōtinetur. Et Cassiodorus eadē uerba enarrans, hoc pacto scribit: Post tertiamdecimam literam ad quartamdecimā cohors beata peruenit, in qua pedibus suis dominici uerbi lumen radiare congaudet, animam suam humilima satisfactione commendans, expetens retributiones domini praemiorum desiderio, nō terrore uindictae. Sciens ergo huius saeculi noctem diuersis offensionibus irretitam, ut alibi laqueos, alibi scopulos, alibi cōtineat profundissimas uastitates, pedibus suis uerbum domini lucere testatur, ne absentia ueri luminis incidat in ruinā, quam per suam prouidentia uitare nō poterat. Sed hoc uerbum, illud debet intelligi, quod per scripturas sanctas prophetarum ore seminatum est. Quod bene appellauit lucernā, quae humanis uisibus data est ad debellandae noctis profundissimam caecitatem, sicut Petrus Apostolus dicit: Habemus firmiorem propheticum sermonem &c. Sic & ipse dominus Apostolis dicit: Sint lumbi uestri praecincti &c. Bene autem addidit ardentem, propter uirgines fatuas, quibus, quum oleum defecit, aduentum sponsi nō potuerunt praestolari. Verbum autem illud cōsubstantiale patri à natura deitatis suae lucerna dici nō potest, quod illuminat omnem hominem uenientem in hunc mūdum, sicut & ipse de se ait: Ego sum lux mūdi. Nam ista discretio & in Euangelio facta est, ubi de Ioanne dictum est: Ille erat lucerna &c. Et iterum: Nō enim erat ille lux, sed utiq; missus est, ut testimonium perhiberet de lumine: Et lumē (inquit) semitis meis. In eadem trāslatione permāsit, ut uerbum domini, id est, dicta prophetarum lumē dicat suis semitis praestitisse. Per ipsas siquidem, dum ad uitae bonae cursum instruimur, clarificati corde, directis gressibus, ambulamus. Et diuus Augustinus sermone octauo de uerbis domini: Tu illuminabis (inquit) lucernā meam domine, lumine tuo domine illuminabis tenebras meas: Meae enim nihil, nisi tenebrae, tu autem lumen fugans tenebras, illuminans me, nō mihi lumen existens, sed lumen nō participans nisi in te. Sic Ioannes, & amicus sponsi Christus putabatur, lumen putabatur. Non erat ille lumen, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Quod autem erat lumen, erat lumen uerum, quod illuminat omnem hominem. Si uerum lumen, ergo & Ioannem rectē dicentem, rectē confitentem, Nos autem de plenitudine eius omnes accepimus. Vide si aliud dixit quā, Tu illuminabis lucernam meam domine. Denique iam illuminatur, testimonium perhibebat. Propter caecos, lucerna dici testimoniū perhibebat. Vide quia lucerna est: Vos (inquit) misistis ad Ioannem, & uoluistis exultare ad horam in lumine eius. Ille erat lucerna ardēs, & lucens. Ille lucerna, hoc est, res illuminata, accēsa ut luceret. Quae accēdi potest, potest extingui. Sed ut nō extinguitur, uentū supbiae nō patitur. Et tractatu 23. expositionis in Ioannem: Nullum (inquit) ne testimonium perhibuit Ioannes? Perhibuit planē, sed tanquam lucerna, non ad fatiandum amicos, sed ad confundendos inimicos. Iam enim antea praedictum erat à persona patris: Parauit lucernam Christo meo. Inimicos eius indui cōfusione, super ipsum autem efflorescit sanctificatio mea. Esto tanquam in nocte positus. Attendisti in lucernam, & miratus es lucernam, & exultasti ad lumen lucernae. Sed illa lucerna dicit esse solem, in quo exultare debeas, & quamuis ardeat in nocte, diem te iubet expectare. Non ergo quia illius hominis testimonium non erat opus. Nam ut quid mitteretur, si non erat opus? Sed ne in lucerna remaneat homo, & lumen lucernae sufficere sibi arbitretur, ideo dominus nec lucernam illam superfluum dicit fuisse, nec tamen te dicit in lucerna debere remanere. Et infra: Rursus eosdem ipse conuincit, tanquam de alia lucerna, Omnes enim homines lucernae, quia accēdi possunt, & extingui. Et lucernae quidem,

Matth. 5. b.

Iom. 5. b.

Matth. 5. b.

Psal. 33. a.

Lucerna dicitur
Christus,
quatenus homo
est.

Apoc. 21. g.

Iom. 1. b.

Rom. 10. c.

2. Pet. 1. d.

Psal. 118. o.

Cassiodorus.

2. Pet. 1. d.

Luc. 12. e.

Iom. 1. a.

Iom. 8. b.

Iom. 5. f.

Iom. 1. a.

Augustinus.

Psal. 17. d.

Iom. 1. a.

Iom. 1. b.

Iom. 5. f.

Psal. 131. c.

Lucernae, homi-
nes.

quidem, quum sapiunt, lucent, & spiritu feruent. Nam & si ardebant, & extinctæ sunt, etiam putent. Peranserunt enim serui Dei lucernæ bonæ, ex oleo misericordiæ illius, non ex uiribus suis. Gratia quippe Dei gratuita, illa oleum lucernarum est. Plus enim illis omnibus laboraui, ait quædam lucerna. Et ne uiribus suis ardere uideretur, adiūxit: Non autem ego, sed gratia Dei mecum. Omnis ergo prophetia ante domini aduentum, lucerna est. De qua dicit Petrus Apostolus: Habentes certiore prophetiam sermonem, cui benefacitis intendentes, quemadmodum lucernæ lucenti in obscuro loco &c. Lucernæ itaq; prophetæ, & omnis prophetia una magna lucerna. Quid Apostoli? Num lucernæ etiā ipsi? Planè lucernæ. Solus enim ille nō lucerna. Non enim accenditur, & extinguitur, quia sicut pater habet uitam in semetipso, sic dedit filio uitam habere in semetipso. Lucernæ ergo & Apostoli, & gratias agūt, quia & accensæ lumine ueritatis sunt, & feruent spiritu charitatis, & suppetit illis oleum gratiæ Dei. Si non essent lucernæ, non diceret illis dominus: Vos estis lumen mundi. Et ne sibi aliquid tributum putarent, quod de solo Christo intelligendum esset, & ita lucernæ uento superbix extinguerentur, continuo subiūxit: Nō potest ciuitas abscondi supra montem constituta, neq; accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Audi quia eos non solum accensores lucernæ, sed & lucernam dixit: Sic luceat (inquit) lumen uestrum coram hominibus, ut uidentes bona opera uestra, glorificent non uos, sed patrem uestrum, qui in cœlis est.

De eadem lucerna.

Cap. LVII.

Ambrosius. **D**iuus autem Ambrosius sermone 14. in Psalmum 118. exponens illud Dauidicum, Lucerna pedibus meis uerbum tuum &c. hoc pacto scribit: Pascitur os nostrum uerbo, quum loquimur mandata Dei uerbi. Pascitur & oculus noster interior lucernæ spiritualis lumine, quæ nobis in hac mundi nocte præluceat, ne sicut in tenebris ambulantes, incertis titubemus uestigijs, & uiam ueram inuenire nequeamus. Intelligibilis enim pedū gressus, intelligibilis & lucerna, quia uerbum Dei lucerna est. Nōne hoc in principio erat uerbum apud Deū? Quomodo ergo lucerna est? Nōne hoc erat uerbum lumē, quod illuminat omnē hominē ueniētē in hūc mundū? Quomodo ergo lucerna dicitur? Esaias clamat, Populus qui se debat in tenebris, uidit lucē magnā. Quomodo hūc dicitur lucerna? Sed uideamus ne fortē idē uerbum Dei alijs magna lux sit, alijs lucerna. Mihi lucerna, Angelis lux est. Petro lux erat, quādo assistit ei Angelus in carcere, & lumen refulsit ei. Paulo lux erat, quādo eūtem ad persequendū populū Christianum circūfulsit eū lux de cœlo, & audiuit dicentē sibi: Saule, Saule, quid me persequeris? Et magna quidem lux. Deniq; lucernæ Pauli lumen euauit, ubi diuinæ splendor lucis emicuit. Et uerū lucerna est mihi Christus, quādo is nostro ore recēditur. Luceat in limo, fulget in uase fictili thesaurus ille, quem habemus in uasis fictilibus. Lumen lucernæ est, mitte oleum, ne deficiat tibi lumen lucernæ. Et oleum nō oleæ terrestris, sed illud oleum misericordiæ cœlestis gratiæ, quo ungebantur prophetæ. Oleum tuum, humilitas est, quo ceruicis nostræ dura mollescunt. Oleum tuum misericordiā tua est, quo etiam collisa scopulis peccatorum fouentur corpora. Hoc oleum uulnerato illi à latronibus descendenti ex Hierusalem, Euangelicus ille Samaritanus infudit, qui uidens eum misericordiā motus est, & alligauit uulnera eius, infundēs oleum, & uinum. Hoc oleum curat ægrotos. Misericordiā enim à peccato liberat. Hoc oleū lucent in tenebris, si opera nostra luceāt coram hominibus. Hoc oleum lucent in Ecclesiæ solennitatibus. Deniq; quibus oleum nō defuit, nec lumen fidei defecit, sed cum lampadibus in locum nuptiarum introire meruerunt. Quæ autem in uasis suis oleum nō tulerunt, hoc est, nō habuerunt fidem, non prudentiam, nō misericordiam, animæ in hoc cōstitutæ corpore, merito infidelitatis exclusæ sunt. Ideo & tu habeto semper lucernā ardentē, uel lucentē facē. Si em̄ neq; lucerna, neq; lampas tua luceat, stulta uirgo diceris, nec introibis in thalamū spōsi tui superioris, sed remanebis in tenebris cæcitatis, quasi qui oderis lucē, ne opera tua flagitiosa prodātur. Omnis em̄ qui malē agit, odit lucem. Habeto fidē, habeto prudentiā, ut semper habeas in uasis tuis oleū misericordiæ, deuotionis gratiā, quia prudentes acceperūt oleū in uasis suis cū lampadibus suis. Vngite o homines lampades uestras, quæ ieiunatis, ungit caput uestrū. Infundamus mētibus nostris oleū, ut corpus nostrū lucidum sit. Luceat tibi semper lucerna uerbi Dei, luceat & lucerna corporis tui oculus tuus. Conscientia tua lucent bene in hoc corpore lucernæ lux est, ipsa est oculus tuus. Si purus oculus tuus, si conscientia tua mūda sit, mūda est caro tua. Si autē in te est tenebrosa conscientia tua, etiā corpus tuū conscientia tuæ nocte tenebrosus erit. Lucernæ ergo & nos sumus toto operi corpore, uix aliqd exigū habentes unde lucere possimus. Deniq; & Ioānes lucerna erat, sicut dixit dominus de eo: Ille erat lucerna ardēs, & illuminās. Bona lucerna, quæ lumē accipiebat à Christo, ut lucere posset in hoc sæculo, Merito ardēs, merito illuminās, qui erat nūcius Christi, illuminās prædicatione fidei pectora singulorum. Sed & istis lucernis dedit, ut lux mūdi essent, dicēs ad Apostolos: Vos estis lux mundi. Ergo si gloria sanctorum nūc sicut lucerna, nūc sicut lux mundi fulget in hoc sæculo, quid dicimus de

mus de uerbo Dei quod & lucerna est pedibus meis? Et fortasse ubi non sunt tenebræ, non est lucerna uerbum Dei, sed supra lucernam, quia lux est. Tenebræ his nō sunt qui uident lucem. Deniq; tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum. Et fortasse secundū legem lucerna est uerbum Dei, secundum Euangelium, lux magna est, Iudæis lucerna est. & lucerna sub modio. Luceat lux, sed non uidetur, quia opera eorum doctrina est. & cogitatione uitiorum, & cæcitate perfidiæ, populo autem nationum, lux est. Deniq; populo qui sedebat in regione umbræ mortis, lux orta est eis. Aperi igitur fenestras tuas, ut splendor tibi magnæ lucis introeat. Paratū fac candelabū tuum, ut lux tua non operiatur integumento corporis tui, & mēsurā terrenæ huius fragilitatis, sed supra mensuram corporeæ infirmitatis animæ tuæ uirtute præfulgeas. Aut si ad mensuram teneris, uide ne superefficiant ipsæ mensuræ, ne supereffluant, sed bonis seminibus sint contentæ. Non sit otiosus sermo tuus, non ferietur, & uacet uerbum tuum, ne fiat lucerna sub modio. Potens est Deus qui supra candelabrum constituat lucernam tuam, ut luceat omnibus, qui in domo sunt, & qui ingrediuntur, ut lumen uideāt. Candelabrum, principale nostrum est. Pone sermonem in principali tuo, & omnibus luceat, qui ingrediuntur in Ecclesiam. Accipe & aliud candelabrum. Considera os tuum, considera & sermonem tuum. Nōne os tuum candelabrum est, & uerbum tuum lucerna est, quum de ore tuo profertur? Hæc lucerna semper tibi luceat, hoc est, uerbum tuū luceat, & nunquam extinguatur. Quæris, ut doceam quomodo non possit extinguī? Scriptum est: Lumen iusti semper inextinguibile est, lumen autem impiorum extinguetur. Hoc lumen erat lucernæ, quæ lucebat in tabernaculo testimonij, & hodie, quæ luceat in Ecclesia. uir sapiens. Hic est oculus Ecclesiæ, qui non dicit manibus, hoc est, operantibus (quū sit quidem angustiss operatus, sed nō angustus ad intelligendum), Non estis mihi necessarij. Ergo super candelabrum lucebat, qui dicebat: Nostra autē conuersatio in cœlis est. Nam & Dauid tota mente iam conuersabatur in cœlo, & adhuc tamen dicebat, Lucerna pedibus meis uerbum tuū. Aut fortasse quasi bonus magister mihi prædicare cupiebat, ut lumen sequi discerem, & illius pedibus ambularem. Ostendit ergo mihi lucernam, hanc sequar in istius ignorantia operimento, in istius corporis tenebris constitutus, ut Christum sequens, nullū lapidem offensionis incurram. Errabat Petrus in tenebris ignorantia, negabat Christum esse moriturum, & resurrecturum esse pro nobis. Conuersus ad eum dominus, ait: Vade retro post me. Ostendit illi lucernam, quam deberet sequi. Post me, dicens. Secutus uerbum Dei, confirmatus est, postea cœpit inhærere Christo, timens ne iterum aliquo laberetur errore. Nōne & ipse qui dicebat, Lucerna pedibus meis uerbum tuum, ad hanc lucernam festinauit, quum diceret in mari: Domine, iube me uenire ad te super aquam? Sed quia non sequebatur lucernā, motus est, atq; titubauit naturæ uehementioris mole turbatus. Sequamur ergo lucernā hanc sicut lucernam, & sicut in nocte ambulemus ad lumen. Multa foueā, multi scopuli in istius sæculi caligine non uidentur. Præfer tibi lucernam, quam propheta monstrauit. uide quò debeas transferre uestigiū, contere ubi pedem ponere mentis internæ, per singulos cura sit gressus, nulli credas tuū, nisi præeunte lucernæ istius luce processum, & ubi putas, quòd luceat, ibi gurges est, uideat lucere, sed polluit, & ubi putas solidum esse, uel siccum, ibi lubricum est. Sed & si lucerna tibi longius sit, sit ergo fides tibi itineris tui præuia, sit tibi iter scriptura diuina. Bonus est cœlestis ductus eloquij. Ex hac lucerna accende & tu lucernam, ut luceat interior oculus tuus, qui lucerna est tui corporis. Multas habens lucernas, accende omnes, quia dictum est tibi: Sint lumbi uestri præcincti, & lucernæ ardentes. Quia multæ sunt tenebræ, multæ sunt lucernæ necessariæ, ut meritorum nostrorū in tantis tenebris lumen eluceat. Istas lucernas lex significauit semper lucere debere in tabernaculo testimonij, non illas, quas Iudæi accēdunt quotidie. Illæ sub umbra lucent, & extinguitur quotidie, quia quod faciunt non uident, quod legunt nesciunt, accipientes secundum literam, quod præcipitur secundum spiritum. Tabernaculum enim testimonij corpus hoc nostrum est, in quo Christus aduenit, per amplius, & perfectius tabernaculum, sicut scriptum est, ut per sanguinem suum intraret in sancta, & cōscientiam nostram ab omni opere mortuorum, & labe mundaret, quo in corporibus nostris, quæ suorū testimonio, & qualitate factorū, cogitationū nostrarū abscondita, & occulta reseratur, lucernarū modo luceat, nostrarū lux clara uirtutū. Istæ sunt lucernæ ardentes, quæ die, ac nocte in tēplo Dei lucēt. Si templū Dei in corpore tuo seruas, si mēbra tua, mēbra sunt Christi, lucēt uirtutes tuæ, quas nullus extinguit, nisi eas tuū crimen extinxerit. Hoc lumine castæ mentes, & piæ deuotionis solēnitates nostræ festa resplēdeant. Luceat ergo semper lucerna tua. Arguit Christus etiā eos, quæ utitur lucerna si nō semper utatur, dicēs: Sint lumbi uestri &c. Nō ad horā exultemus in lumine. Ad horā exultat, qui audit uerbum in Ecclesia, & gaudet, egressus autē obliuiscit quod audiuit, & negligit. Ille est qui sine lucerna in domo sua ambulat, ideoq; in tenebris ambulat, quia opera tenebrarū facit, in comestationibus, & ebrietatibus, in cubilibus, & impudicijs, in contentationibus, & æmulationibus, indutus uestimēta diaboli, nō Christi. Hæc fiūt, quādo uerbi lucerna nō luceat. Nūquam ergo negligamus uerbum domini, ex quo nobis omnium origo uirtutum est, uniuersorumq;

forumq; operum quidam processus. Si membra corporis nostri sine luce operari rectè non queunt (nam pedes uacillant sine lumine, & manus errant) quantomagis ad uerbi lumen dirigenda sunt animæ nostræ uestigia, atq; mentis incessus? Sunt & manus animæ, quæ bene tangunt, ut testigit Thomas dominicæ resurrectionis indicia, si uerbi præsentis nobis lumen luceat. Hæc lucerna acensa sit in omni uerbo, in omni opere. Ad hanc lucernam gressus noster forensis, internusq; moueatur. Sed iam progrediamur ad cœtera: Et fiat pedibus meis lucerna uerbū Dei, & semitis meis lux. Pedibus lucerna satis ad ambulandum, semitis nō est satis ad illuminandum, idem uerbū tamen & lucerna pedibus est, & semitis lux est, quia idem unigenitus Dei filius & delinquentibus aduocatus, & remunerator est fortibus, peccatorum remissor, præmiorū largitor. Itaq; cui lucerna fuerit uerbum Dei, huic quocūq; pergit, lucent semitæ, sicut lucebant sancto Dauid, & ideo quasi in lumine ambulans dicit, Iurauī, & statui custodire &c.

Quid lucifer mysticè significet.

Cap. LVIII.

Iob 39. g.
Gal. 4. a.
Lucifer, Christus.
Apoc. 22. d.
Stellam matutinam, Christus.
Vesper, Antichristus.
Iob 5. g.
2. Thess. 2. c.
Moraliter.
Lucifer, & uesper, est sermo diuinus.
2. Cor. 2. d.
Ibidem.
Iob 11. d.
Lucifer, iusti uita, siue innocentiā.
2. Cor. 4. a.

Quid lucifer mysticè significet, diuus insinuat Gregorius, exponēs illud Iob, Nūquid productis luciferum in tempore suo, & uesperum super filios terræ cōsurgere facis? Pater (inquit) in tempore suo luciferum produxit, quia scriptum est: Quum uenit plenitudo tēporis, misit Deus suum natum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret. Qui natus ex uirgine, uelut lucifer inter tenebras nostræ noctis apparuit, quia fugata obscuritate peccati, æternū nobis mane nunciāuit. Luciferū uerō se innotuit, quia diluculo ex morte surrexit, & fulgore sui luminis mortalitatis nostræ tetram caliginem pressit. Cui bene per Ioānem dicitur: Stella splendida, & matutina, Viuus quippe apparēs post mortem, matutina nobis stella factus est, quia dum in semet ipso exemplum nobis resurrectionis præbuit, quæ lux sequatur, indicauit. Vesperum uerō super terræ filios dominus cōsurgere facit, quia infidelibus Iudæorū cordibus dominari antichristum, eorum merito exigente, permittit. Qui idcirco à domino huic uesperī iustè subditur, quia ipsi spōte sua, filij terræ esse uoluerunt. Terrena quippe, & nō cœlestia requirentes, à perspicuā luciferi nostri claritate excæcati sunt, & dum præesse sibi uesperum expetūt, subsequētis dānationis æternæ morte mergūtur. Hinc enim in Euāgelio dominus dicit: Ego ueni in nomine patris mei, & nō accepistis me, alius ueniet in nomine suo, & ipsum recipietis. Hinc Paulus ait: Eō quod charitatē ueritatis nō receperūt ut salui fierēt, ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credāt mendacium, ut iudicentur omnes qui nō crediderunt ueritati, sed cōsenserunt iniquitati. Nequaquam ergo super eos uesper cōsurgeret, si cœli filij esse uoluissent. Sed dum uisibilia appetūt, amisso cordis lumine, sub noctis duce tenebescunt. Quod tamē, si moraliter discutimus, quomodo quotidie agatur, inuenimus, quia nimirum & electis lucifer oritur, & reprobis, Deo permittente, uesper dominatur. Vnus enim atq; idem sermo Dei est in ore prædicantis. Quem, dum isti gaudēdo, illi uero inuidendo audiūt, claritatē sibi luciferi in uesperī tenebras uertunt. Dum isti humiliter uocem sanctæ prædicationis accipiūt, quasi ad stellæ lucem oculos cordis aperiunt, dum uero illi bene dicēt inuident, & nō salutis causam, sed elationis gloriam quærūt, prorumpēte iniquitatis suæ uespere, in somnum mortis oculos claudūt. Per occultum ergo iudicium is qui electis est lucifer, reprobis auditoribus sit uesper, quia exhortatione sancta, qua boni ad uitam redeunt, prauī deterius in culpa moriūtur. Vnde bene per Paulū dicitur: Christi bonus odor sumus Deo, in his qui salui sunt, & in his qui pereunt, alijs quidē odor mortis in mortem, alijs autem odor uitæ in uitam. Verbum itaq; suum auditoribus esse luciferum simul & uesperum uidit, per quod & alios ab iniquitate suscitari, & contrā alios sopiri in iniquitate conspexit. Quod quia occultis Dei iudicijs agitur, quæ in hac uita ab hominibus cōprehendi nō possunt, rectè illic subdidit, Et ad hæc quis tam idoneus? Ac si diceret: Idonei quidē sumus ad hæc cōsideranda, quæ sūt, sed idonei nō sumus ad hæc inuestiganda, cur sūt. Et lib. Mor. 10. cap. 21. exponēs illud Iob, Et quū te cōsumptum putaueris, orieris ut lucifer: Rectè (inquit) lucifero iusti uita cōparatur. Solem quippe præcurrens lucifer nūciat. Et quid nobis sanctorū innocētia, nisi sequētis iudicis claritatē clamat? In eorū namq; admiratione cōspicimus, quid de maiestate ueri luminis æstimemus. Necdū redēptoris nostri potentia uidemus, sed tamē uirtutē in electorū suorū moribus admiramur. Quia igitur bonorū uita in cōsideratione sua oculis nostris uim ueritatis obijcit, clarus ad nos lucifer ante solem uenit. Iustus ergo, quū se cōsumptum putauerit, ut lucifer oritur, quia mox ut tenebescere tentationū caligine cœperit, ad lucem gratiæ reformatur, & in seipso monstrat diem iustitiæ, qui casurus paulo ante timuit noctem culpæ. Vt lucifer oritur, quia foris cadēs, intus innouatur, & quo magis exterius aduersa tolerat, eo uerius uirtutum lumine interius coruscat, Paulo attestante, qui ait: Sed licet is, qui foris est nocifer homo corrumpatur, tamen is, qui intus est, renouatur de die in diem. Et notandum est, quod nequaquam, quum consumptus fueris, sed quum te consumptum putaris, dicit, quia & quod uidemus, in

demus, in dubietate est, & quod speramus, in certitudine. Vnde & idē Paulus nō se consumptum nouerat, sed putabat. Qui & in aduersa tribulationū corrūes, ut lucifer respēdebat, dicens: Quasi morientes, & ecce uiuimus, quasi tristes, semper autem gaudentes, sicut egentes, multos autem locupletantes. Et Cyrillus libro secundo dialogorum de trinitate: Diuinæ (inquit) generationis modus omni mēte superior existimatur. Porro audiēdus est manifestè clamans Deus, ac pater ad uerbum, quod ex ipso secundum naturam natum est. Ex utero ante luciferum genui te. Etenim quod quasi germana natiuitate nobis ex ipsa substantia patris enatum esse filium bene ostenderet, rectè hoc dictum: Ex utero, quasi ab exemplo, sicut nos habemus, utilissimè assumptum est. Porro ante luciferi natiuitatem dixisse, significat forsitan, quod in obscuritate, & incōprehensibilitate & quasi in tenebris profundis generationis modus uocatus sit. Nam lucifero quidē ex orientalibus iam finibus oriente, & ad superna transcendente, tenues radij disperguntur in aere. & lux dubia, ac impotens cum prænunciante solis splendore simul ascendit. & noctis tenebræ abeunt, nondū autem, illa abeunte, nocturna præualent, quando & crassæ tenebræ offunduntur oculis æqualiter cæcis, ac uidentibus. Alioqui diceres ipse nobis, quid miraculum Deo dignū in eo quod natus est filius, etiam si intelligatur ante luciferum? Sed cur non potius dictum est natū esse ante solem, & lunam, imò cœlum, ac terram? Antiquiora enim hæc sunt astris, ac lucifero, atq; adeo ante cœlum, ac terram, & simpliciter ante omnem creaturam esse dicit filium, existimari ego paruū, & uile. Natus enim est ex patre, qui principio caret, modo generationis ineffabili, & inexcogitabili omnibus modis. Eapropter & ipse noster celebris Esaias inquit: Generationē eius quis enarrabit? Vitam autem, existentiam bene uocans, quam ab omni terra sublatam esse, hoc est, alleuari, & excedere omnem terrenum sensum, inaccessamq;, & inuestigabilē humanitatis mensuris. Et diuus Augustinus in enarratione Psalmi 102. citans illud Psalmi, In splendore sanctorum ex utero: In splendore (inquit) sanctorum, id est, ut illuminentur sancti, ut uideāt Deum in carne, & purgetur cor. unde uideatur in diuinitate, & ne fortè ex utero inde incipere putares esse Christum, Ante luciferū (inquit) genui te, ne putares Christum à tempore esse cœpisse, ex quo natus est, sicut cœpit Adā, sicut Abraham, sicut Dauid. Ante luciferum (inquit) genui te, ante omne quod illuminatur. Per luciferum enim, aut stellas omnes significat, & per stellas tēpora, quia fecit Deus stellas in signo temporum, ut ante tempora inuenias natum esse Christum, & utiq; qui natus est ante tempora. nō potest uideri natus ex tempore, quia & tempora creatura Dei sunt, & utiq; si omnia per ipsum facta sunt, & tempora per ipsum facta sunt, aut certè ante omnes spiritus, qui illuminantur de sapientia dixit, Ante luciferum genui te. Quomodo ergo, quum dixisset, Ex utero, ueluti præcauit fidei nostræ, ne inde putarem cœpisse Christū, ex quo ex utero uirginis natus est. subiecit statim: Ante luciferum genui te: Sic & hic, quum dixisset: Parata est sedes tua Deus ex illo, id est, ex quodam tempore, ex die ante sabbatum, ex illa sexta ætate mundi, quando uenit dominus Christus, & in carne natus est. Et in enarratione Psalmi 109. Ex utero (inquit) ante luciferum genui te: Si Deus (inquit) filium habet, nunquid & uterum? Sed sicut carnis corpora non habet, quia nec sinum, dictum est tamen: Unigenitus, qui est in sinu patris, ipse enarrauit. Qui est autem sinus, ipse est uterus, & sinus, & uterus, pro secreto positus est. Ex utero, id est, ex secreto, ex occulto, de meipso, de substantia mea. Accipiamus ergo patrem dicentem ad filium: Ex utero ante luciferum genui te. Lucifer pro syderibus positus est, tanquam à parte totū significante scriptura, & ex eminenti stella, omnia sydera. Sed ista sydera facta sunt, ut sint in signis, & temporibus, & diebus, & annis. Ante luciferum ergo, est ante sydera, & quod est ante sydera, est ante tempora. Si ergo ante tempora, ab æternitate, noli quærere quādo: æternitas nō habet quādo. Quādo, & aliquando ad uerba sunt temporū. De patre non est natus in tempore, per quæ facta sunt tēpora. Et diuus Ambrosius libro de fide 4. cap. 4. Didicimus (inquit) potestatis esse, quod nos filios Dei fecit, proprietatis autē generationes esse oracula diuina declarant. Dicit enim sapientia Dei: Ego ex ore altissimi produi, hoc est, non coacta, sed libera, nō potestati obnoxia, sed nata generationis arcano. priuilegio dominationis, & iure potestatis. Deniq; de eadem sapientia, hoc est, de domino Iesu, alibi pater dicit: Ex utero ante luciferū genui te. Quod utiq; ideo dixit, nō ut corporalem aluum declararet, sed ut proprietatem ueræ generationis ostenderet. Est quidam uterus paternæ arcanū substantiæ, interiusq; secretum, quod nō Angeli, nō archangeli, non potestates, non dominationes, nō aliqua creaturarū potuit penetrare natura. Cū patre enim semper, & in patre semper est filius. Cum patre per distinctionem indissociabilem trinitatis æternæ, in patre per diuinam unitatem naturæ.